

OFERTĂ

Către **Președintele raionului Rîșcani**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Teodorescu Nicolaie

reprezentanți ai ofertantului S.A. "Drumuri Bălți"

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus

menționată, să executăm **Lucrări de întreținere și reparație a drumurilor publice pentru anul 2022**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 10 519 575,50 (zece milioane cinci sute nouăsprezece mii cinci sute șaptezeci și cinci lei, 50 bani),

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 2 103 915,10 (două milioane una sută trei mii nouă sute cincisprezece lei, 10 bani).

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 90 zile (2022-90 zilei) zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șaizeci) zile, respectiv pînă la data de 28.07.2022 (douăzeci și opt iulie anul două mii douăzeci și doi), și ea va rămîne

(durata în litere și în cifre)

obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[☒] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 27/05/2022

Teodorescu Nicolaie, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele S.A. "Drumuri Bălți"

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 % din prețul total oferat.
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară.
în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) și constituie 631 174,53 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 1 ani calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)
_____ zile calendaristice

Ofertant,

S.A. "Drumuri Bălți"

(semnătura autorizată)

**Lucrări de întreținere și reparație a
drumurilor publice pentru anul 2022**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 12 623 490,60 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. L121 Mihaileni-Nicoreni				
		1.1. Capitolul 1.1. Strat de uzura				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	42,000	261,71 41,94	10 991,87 1 761,56
2	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	4 230,00 0	7,72 2,72	32 670,41 11 520,41
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,538	11 964,60 0,00	30 366,16 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 230,00 0	168,42 2,72	712 435,64 11 520,41
5		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t	8,460	1 660,00 0,00	14 043,60 0,00
Total Capitolul 1.1. Strat de uzura						800 507,68
Total Capitolul 1. L121 Mihaileni-Nicoreni						800 507,68
		2. Capitolul 2. L135 Pirjota - Borosenii Noi - Mihailenii Noi				
		2.1. Capitolul 2.1. Sectorul 2				
		2.1.1. Capitolul 2.1.1. Frezarea si plombarea				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la	m2	390,000	265,71	103 627,68

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm			31,76	12 384,84
Total Capitolul 2.1.1. Frezarea si plombarea						103 627,68
		2.1.2. Capitolul 2.1.2. Strat de egalizare				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,230	11 970,30 0,00	2 753,17 0,00
8	RpDB22F	Asternerea mecanica a mixturilor asfaltice preparate la cald, intr-o singura statie cu repartizatorul de mixturi asfaltice, a betonului si mortarului asfaltic	t	45,000	1 888,56 44,12	84 985,22 1 985,43
Total Capitolul 2.1.2. Strat de egalizare						87 738,39
		2.1.3. Capitolul 2.1.3. Strat de uzura				
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4,400	6,25 0,00	27,50 0,00
10	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	440,000	7,54 0,73	3 316,24 321,16
11	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	4 000,00 0	7,72 2,72	30 894,00 10 894,00
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,640	11 964,43 0,00	31 586,09 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 400,00 0	168,42 2,72	741 067,80 11 983,40
14		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t	8,800	1 660,00 0,00	14 608,00 0,00
Total Capitolul 2.1.3. Strat de uzura						821 499,63
		2.1.4. Capitolul 2.1.4. Acostamente				

1	2	3	4	5	6	7
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	880,000	33,65 1,73	29 608,44 1 519,50
Total Capitolul 2.1.4. Acostamente						29 608,44
Total Capitolul 2.1. Sectorul 2						1 042 474,14
Total Capitolul 2. L135 Pirjota - Borosenii Noi - Mihailenii Noi						1 042 474,14
		3. Capitolul 3. L147 - R7 - Saptebani - Galaseni - R7				
		3.1. Capitolul 3.1. Strat de uzura				
16	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	4 900,00 0	7,72 2,72	37 845,15 13 345,15
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,940	11 964,52 0,00	35 175,68 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 900,00 0	168,42 2,72	825 280,05 13 345,15
19		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t	9,800	1 660,00 0,00	16 268,00 0,00
Total Capitolul 3.1. Strat de uzura						914 568,88
		3.2. Capitolul 3.2. Frezare si plombare				
20	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	281,200	265,72 31,76	74 721,69 8 929,81
Total Capitolul 3.2. Frezare si plombare						74 721,69
		3.3. Capitolul 3.3. Acostamente				
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat	m2	235,000	33,65	7 906,90

1	2	3	4	5	6	7
		de piatra sparta de 10 cm			1,73	405,75
Total Capitolul 3.3. Acostamente 7 906,90						
Total Capitolul 3. L147 - R7 - Saptebani - Galaseni - R7 997 197,47						
		4. Capitolul 4. L151 - Riscani - G26				
		4.1. Capitolul 4.1. Strat de uzura				
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,000	6,25 0,00	31,25 0,00
23	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	500,000	7,54 0,73	3 768,45 364,95
24	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto material frezat	t	0,150	74,07 74,07	11,11 11,11
25	TsI51A5	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	50,000	13,40 0,00	670,25 0,00
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,270	180,33 19,56	48,69 5,28
27	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	10 974,00	7,72 2,72	84 757,69 29 887,69
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	6,584	11 966,13 0,00	78 784,98 0,00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	10 974,00	168,42 2,72	1 848 290,17 29 887,69
30		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t	21,950	1 660,00 0,00	36 437,00 0,00
Total Capitolul 4.1. Strat de uzura 2 052 799,59						

1	2	3	4	5	6	7
		4.2. Capitolul 4.2. Intersectii cu drumuri secundare din pietris				
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	50,000	453,62 32,68	22 681,20 1 634,10
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,300	11 965,30 0,00	3 589,59 0,00
33	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	500,000	224,05 3,27	112 024,60 1 634,10
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,150	11 926,93 0,00	1 789,04 0,00
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	500,000	168,42 2,72	84 212,25 1 361,75
36		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t	1,000	1 660,00 0,00	1 660,00 0,00
Total Capitolul 4.2. Intersectii cu drumuri secundare din pietris						225 956,68
		4.3. Capitolul 4.3. Borduri				
37	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,200	1 756,00 0,00	2 107,20 0,00
38	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,873	2 790,16 610,09	2 435,81 532,61
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	42,000	339,68 53,93	14 266,36 2 264,86
40	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Br 100x30x15)	m	1 200,00 0	281,18 37,04	337 410,72 44 447,52
Total Capitolul 4.3. Borduri						356 220,09
		4.4. Capitolul 4.4. Frezare si				

1	2	3	4	5	6	7
		plombare				
41	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	520,000	265,71 31,76	138 170,25 16 513,13
Total Capitolul 4.4. Frezare si plombare						138 170,25
		4.5. Capitolul 4.5. Acostamente.				
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	355,000	33,65 1,73	11 944,16 612,95
Total Capitolul 4.5. Acostamente.						11 944,16
Total Capitolul 4. L151 - Riscani - G26						2 785 090,77
		5. Capitolul 5. L158 M5 - drum de acces spre s. Sverdiac				
		5.1. Capitolul 5.1. Drum tip 4				
43	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	25,000	113,40 0,00	2 835,00 0,00
44	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (fara manopera)	100m2	25,000	431,00 0,00	10 775,00 0,00
45	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=15 cm	m3	375,000	387,61 16,34	145 354,13 6 127,88
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,500	11 965,30 0,00	17 947,95 0,00
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 500,00 0	224,05 3,27	560 123,00 8 170,50
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,750	11 957,64 0,00	8 968,23 0,00
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	2 500,00	168,42	421 061,25

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica		0	2,72	6 808,75
50		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t	5,000	1 660,00 0,00	8 300,00 0,00
Total Capitolul 5.1. Drum tip 4						1 175 364,56
		5.2. Capitolul 5.2 Acostamente				
51	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	500,000	33,65 1,73	16 822,85 863,35
Total Capitolul 5.2 Acostamente						16 822,85
Total Capitolul 5. L158 M5 - drum de acces spre s. Sverdiac						1 192 187,41
		6. Capitolul 6. Intretinerea si reparatia drumurilor publice				
		6.1. Capitolul 6.1. Intretinerea de iarna				
52	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	300,000	65,50 0,00	19 648,93 0,00
53	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	200,000	284,48 0,00	56 895,88 0,00
54	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km	382,000	284,48 0,00	108 671,13 0,00
55	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	2 000,00 0	6,85 0,00	13 695,30 0,00
56	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	2 000,00 0	67,20 0,00	134 400,40 0,00
57	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	2 000,00	73,90	147 799,28

1	2	3	4	5	6	7
		(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)		0	10,90	21 799,28
58	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	520,000	36,23 0,00	18 840,49 0,00
59	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	400,000	114,30 0,00	45 719,20 0,00
60	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	20,000	650,18 650,18	13 003,52 13 003,52
Total Capitolul 6.1. Intretinerea de iarna						
						558 674,13
		6.2. Capitolul 6.2. Reparatia drumurilor				
61	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 000,00 0	265,71 31,76	265 712,01 31 756,01
62	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	100,000	1 794,97 303,94	179 497,26 30 394,26
63	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	46,780	3 016,77 303,94	141 124,60 14 218,41
64	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	228,000	727,74 0,00	165 924,26 0,00
65	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	127,240	383,72 0,00	48 823,94 0,00
66	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	20,000	737,50 109,00	14 749,95 2 179,93
67	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	255,000	68,41 11,41	17 445,67 2 908,68

1	2	3	4	5	6	7
68	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбирующим Р - 310М, толщиной 5 см)	t	100,000	2 732,33 40,56	273 232,72 4 055,68
69	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	49,650	1 872,70 219,23	92 979,65 10 884,83
Total Capitolul 6.2. Reparatia drumurilor						1 199 490,06
Total Capitolul 6. Intretinerea si reparatia drumurilor publice						1 758 164,19

Прямые затраты	Lei	8 575 621,66
Asigurarea sociala	24,00 %	91 738,89
Total	100,00 +	8 667 360,55
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 256 767,28
Total	100,00 +	9 924 127,83
Beneficiu	6,00 %	595 447,67
Total	100,00 +	10 519 575,50
TVA	20,00 %	2 103 915,10
Total deviz: Inclusiv salariu		12 623 490,60 382 245,39

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPreședintele Raionului Rîșcani
Lucrări de întreținere și reparație a drumurilor publice pentru anul 2022**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. L121 Mihaileni-Nicoreni 1.1. Capitolul 1.1. Strat de uzura				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pînă la: 5 cm.	m2			261,71 41,94
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,7700	54,47	41,94
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 660,00	190,90
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,85
	291234000 25101	Motocompresor	h-ut	0,1250	100,00	12,50
	295224000 40040	Compactor	h-ut	0,0140	350,00	4,90
	295227000 04029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,0080	278,00	2,22
2	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			7,72 2,72
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	54,47	2,72
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,00
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 964,60 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 844,37
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	401,00	120,24
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			168,42 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 660,00	156,04
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
5		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 660,00 0,00
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 660,00	1 660,00
		2. Capitolul 2. L135 Pirjota - Borosenii Noi - Mihailenii Noi 2.1. Capitolul 2.1. Sectorul 2 2.1.1. Capitolul 2.1.1. Frezarea si plombarea				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			265,71 31,76
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	54,47	31,76
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,00	0,07
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 660,00	190,90
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	370,00	22,20
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	280,00	2,24
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		2.1.2. Capitolul 2.1.2. Strat de egalizare				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 970,30 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 850,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	401,00	120,30
8	RpDB22 F	Asternerea mecanica a mixturilor asfaltice preparate la cald, intr-o singura statie cu repartizatorul de mixturi asfaltice, a betonului si mortarului asfaltic	t			1 888,56 44,12
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,6200	54,47	33,77
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	54,47	10,35
	111100010 0012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	1,0030	1 660,00	1 681,62
	232032260 0000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	11 500,00	8,18
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,1400	750,00	105,00
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1400	350,00	49,00

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0007	401,00	0,29
	295227000 0000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	300,00	0,36
		2.1.3. Capitolul 2.1.3. Strat de uzura				
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,25 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
10	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			7,54 0,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0134	54,47	0,73
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	11,00	0,28
	294042000 7201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	370,00	2,63
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	250,00	1,77
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	300,00	2,13
11	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			7,72 2,72
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	54,47	2,72
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,00
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 964,43 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 844,13
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	401,00	120,30
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			168,42 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 660,00	156,04
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
14		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 660,00 0,00
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 660,00	1 660,00
		2.1.4. Capitolul 2.1.4. Acostamente				
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat	m2			33,65

1	2	3	4	5	6	7
		de piatra sparta de 10 cm				1,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	54,47	1,73
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	211,00	26,59
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	11,00	0,08
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		3. Capitolul 3. L147 - R7 - Saptebani - Galaseni - R7				
		3.1. Capitolul 3.1. Strat de uzura				
16	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			7,72 2,72
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	54,47	2,72
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,00
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 964,52 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 844,22
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	401,00	120,30
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			168,42 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 660,00	156,04
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
19		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 660,00 0,00
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 660,00	1 660,00
		3.2. Capitolul 3.2. Frezare si plombare				
20	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			265,72 31,76

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	54,47	31,76
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,00	0,07
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 660,00	190,90
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,91
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	370,00	22,20
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	295250000 5008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	280,00	2,24
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		3.3. Capitolul 3.3. Acostamente				
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			33,65 1,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	54,47	1,73
	141112220 16601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	211,00	26,59
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	11,00	0,08
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		4. Capitolul 4. L151 - Riscani - G26				
		4.1. Capitolul 4.1. Strat de uzură				
22	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			6,25 0,00
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
23	DI155D	Taierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 2000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2			7,54 0,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0134	54,47	0,73
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	11,00	0,28
	294042000 7201	Freza cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	370,00	2,63
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	250,00	1,77
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	300,00	2,13
24	TsH92A	Curățirea manuală cu încărcarea în auto material frezat	t			74,07 74,07
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	54,47	74,07

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
25	TsI51A5	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,40 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			180,33 19,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	54,47	19,56
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	211,00	0,78
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
27	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			7,72 2,72
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	54,47	2,72
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,00
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 966,13 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,84
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	401,00	120,29
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			168,42 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 660,00	156,04
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,97
30		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 660,00 0,00
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 660,00	1 660,00
		4.2. Capitolul 4.2. Intersectii cu drumuri secundare din pietris				
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			453,62 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	211,00	42,83
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	1,2190	211,00	257,21

1	2	3	4	5	6	7
	1672	r.magmatice 40-63 mm				
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	11,00	1,65
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
32	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 965,30 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	401,00	120,30
33	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			224,05 3,27
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,47	3,27
	111100010 001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 470,00	207,27
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	16,00	0,26
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
34	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 926,93 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 806,67
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	401,00	120,27
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			168,42 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 660,00	156,04
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
36		Adăugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 660,00 0,00
	111100010 001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 660,00	1 660,00

1	2	3	4	5	6	7
		4.3. Capitolul 4.3. Borduri				
37	TsC02B 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 756,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 756,00
38	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 790,16 610,09
	931006001 9930	Muncitor	h-om	11,2000	54,47	610,09
	295227000 4024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	200,00	2 180,07
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			339,68 53,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,47	53,93
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	211,00	242,65
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
40	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Br 100x30x15)	m			281,18 37,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	54,47	9,26
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	54,47	27,78
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 675,00	88,78
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,00	7,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	257,00	2,57
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	11,00	0,07
	266612280 028411	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1 (Br 100x30x15)	m	1,0050	145,00	145,72
		4.4. Capitolul 4.4. Frezare si plombare				
41	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			265,71 31,76
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	54,47	31,76
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,00	0,07
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 660,00	190,90
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	370,00	22,20
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	100,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	280,00	2,24
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		4.5. Capitolul 4.5. Acostamente.				
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			33,65 1,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	54,47	1,73
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	211,00	26,59
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	11,00	0,08
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		5. Capitolul 5. L158 M5 - drum de acces spre s. Sverdiac				
		5.1. Capitolul 5.1. Drum tip 4				
43	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
44	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (fara manopera)	100m2			431,00 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	11,00	11,00
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
45	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=15 cm	m3			387,61 16,34
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	54,47	16,34
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	211,00	267,97
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	11,00	0,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de	t			11 965,30

1	2	3	4	5	6	7
		baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic				0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	401,00	120,30
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			224,05 3,27
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,47	3,27
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 470,00	207,27
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	16,00	0,26
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 957,64 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 837,33
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	401,00	120,31
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			168,42 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 660,00	156,04
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
50		Adaugarea asfalt pentru fiecare 1 m2 la norma DB16H	t			1 660,00 0,00
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 660,00	1 660,00
		5.2. Capitoul 5.2 Acostamente				
51	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			33,65 1,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	54,47	1,73
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	211,00	26,59
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	11,00	0,08

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		6. Capitolul 6. Intretinerea si reparatia drumurilor publice 6.1. Capitolul 6.1. Intretinerea de iarna				
52	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			65,50 0,00
	p111111	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	661,58	65,50
53	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			284,48 0,00
	p1111	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	661,58	284,48
54	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km			284,48 0,00
	p11111	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	661,58	284,48
55	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			6,85 0,00
	p2222	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	456,51	6,85
56	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			67,20 0,00
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,1000	630,00	63,00
	p3333	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	420,02	4,20
57	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			73,90 10,90
	m1111	Muncitor	h-om	0,1720	63,37	10,90
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,1000	630,00	63,00
58	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			36,23 0,00
	p4444	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	11,12	0,13
	p5555	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	316,71	36,10
59	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			114,30 0,00
	p6666	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	571,49	114,30
60	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in	100m2			650,18 650,18

1	2	3	4	5	6	7
		gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
	m1234	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	63,37	650,18
		6.2. Capitolul 6.2. Reparatia drumurilor				
61	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			265,71 31,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	54,47	31,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 660,00	190,90
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	14651567777	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	370,00	22,20
	1154844548888	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	64446469999	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	65444423651010	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	280,00	2,24
	1642525551214	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	8469737896	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
62	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 794,97 303,94
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	54,47	303,94
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	211,00	242,65
	1212121212121	apa	m3	2,5000	11,00	27,50
	853214961287	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	1554445459573	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,50
	66987569325971	Autocisterna	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	8855697438438	Tractor	h-ut	0,0710	280,00	19,88
	8596874697711	Autogreder	h-ut	0,2650	600,00	159,00
63	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 016,77 303,94
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	54,47	303,94
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	211,00	242,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	211,00	1 160,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	11,00	27,50
	885632117698	Autocisterna	h-ut	0,3000	250,00	75,00
	857496328859	Tractor	h-ut	0,0710	280,00	19,88

1	2	3	4	5	6	7
	365214442 597	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	986325417 765	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,50
	857432146 59467	Autogreder	h-ut	0,3880	600,00	232,80
64	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			727,74 0,00
	p4241	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	661,58	727,74
65	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 trecheri: cu autogreder	1 km			383,72 0,00
	p5529	Autogreder	h-ut	0,5800	661,58	383,72
66	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			737,50 109,00
	m8855	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	63,37	109,00
	p6934	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	661,58	628,50
67	TsH111 A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			68,41 11,41
	m2589	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,37	11,41
	p9861	Tractor	h-ut	0,1800	316,71	57,01
68	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			2 732,33 40,56
	m5331	Asfaltator	h-om	0,6400	63,37	40,56
	p748596	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	585,00	737,10
	p883322	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	11 500,00	1 357,00
	p7718	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	362,37	231,92
	p7582	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	571,49	365,75
69	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 872,70 219,23
	m2279	Muncitor	h-om	3,4400	63,73	219,23
	p832654	Bitum	t	0,0700	11 500,00	805,12
	p9832	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	508,00	848,35

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

**Lucrări de întreținere și reparație a
drumurilor publice pentru anul 2022**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 12 623 490,60 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 573,532	54,47	85 710,29
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 892,910	54,47	157 576,81
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	245,881	54,47	13 393,13
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,550	54,47	465,72
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 290,022	54,47	70 267,52
6.	m1111	Muncitor	h-om	344,000	63,37	21 799,28
7.	m1234	Muncitor necalificat	h-om	205,200	63,37	13 003,52
8.	m2279	Muncitor	h-om	170,796	63,73	10 884,83
9.	m2589	Muncitor necalificat	h-om	45,900	63,37	2 908,68
10.	m5331	Asfaltator	h-om	64,000	63,37	4 055,68
11.	m8855	Muncitor necalificat	h-om	34,400	63,37	2 179,93
		Total manopera				382 245,39

Materiale:

1.	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	45,586	1 660,00	75 672,76
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	423,000	1 470,00	621 810,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2 640,386	1 660,00	4 383 040,76
4.	1212121212121	apa	m3	366,950	11,00	4 036,45
5.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	115,000	211,00	24 265,00
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	10,150	211,00	2 141,65
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	248,220	211,00	52 374,42
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	537,200	211,00	113 349,20
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	305,591	211,00	64 479,70
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	53,797	211,00	11 351,17
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	91,512	600,00	54 907,20
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,000	257,00	3 084,00
13.	14221022055070	Beton asfaltic	t	4,830	1 660,00	8 017,80
14.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	251,988	1 660,00	418 300,08
15.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,032	11 500,00	368,00
16.	23203226000401	Bitum	t	18,160	11 500,00	208 840,00
17.	23203226001101	Bitum	t	1,340	11 500,00	15 410,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 200,000	2,00	8 400,00
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	63,600	1 675,00	106 530,00
20.	266612280028411	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000	m	1 206,000	145,00	174 870,00

		x 250 x 240 A 1 (Br 100x30x15)				
21.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	350,544	16,00	5 608,70
22.	2811237321801	Material antiderapant	t	400,000	630,00	252 000,00
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	101,687	11,00	1 118,55
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,200	11,00	79,20
25.	4100126202818	Apa	m3	4,200	11,00	46,20
26.	p748596	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	126,000	585,00	73 710,00
27.	p832654	Bitum	t	3,476	11 500,00	39 974,00
28.	p883322	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	11,800	11 500,00	135 700,00
		Total materiale de constructii				6 859 484,84

Utilaje de constructii:

1.	1154844548888	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	50,000	100,00	5 000,00
2.	14651567777	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	60,000	370,00	22 200,00
3.	1554445459573	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	82,200	250,00	20 550,00
4.	1642525551214	Placa compactoare, vibro	h-ut	60,000	50,00	3 000,00
5.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,640	50,00	882,00
6.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	1 205,200	100,00	120 520,00
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,820	100,00	882,00
8.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	5,250	100,00	525,00
9.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	59,560	100,00	5 956,00
10.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	71,472	370,00	26 444,64
11.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	6,674	370,00	2 469,38
12.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	5,321	401,00	2 133,72
13.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	29,490	600,00	17 694,00
14.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	170,358	350,00	59 625,30
15.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	30,000	350,00	10 500,00
16.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,588	350,00	205,80
17.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	264,121	350,00	92 442,35
18.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	6,300	350,00	2 205,00
19.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	21,670	250,00	5 417,50
20.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	71,472	50,00	3 573,60
21.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	175,771	750,00	131 828,25
22.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,268	400,00	2 107,20
23.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,108	400,00	43,20
24.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,054	300,00	16,20
25.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,336	300,00	100,80
26.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	9,516	200,00	1 903,20
27.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	9,530	300,00	2 859,00
28.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,336	278,00	93,41
29.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	9,530	280,00	2 668,40
30.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	6,674	300,00	2 002,20
31.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,915	350,00	670,25
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,401	250,00	4 350,25
33.	365214442597	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	100,109	350,00	35 038,15
34.	64446469999	Topitor de bitum	h-ut	8,000	300,00	2 400,00
35.	65444423651010	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,000	280,00	2 240,00
36.	66987569325971	Autocisterna	h-ut	35,000	250,00	8 750,00
37.	8469737896	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,000	250,00	1 250,00
38.	853214961287	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	214,000	350,00	74 900,00

		10,1-16 tf				
39.	85743214659467	Autogreder	h-ut	18,151	600,00	10 890,60
40.	857496328859	Tractor	h-ut	3,321	280,00	929,88
41.	8596874697711	Autogreder	h-ut	26,500	600,00	15 900,00
42.	8855697438438	Tractor	h-ut	7,100	280,00	1 988,00
43.	885632117698	Autocisterna	h-ut	14,034	250,00	3 508,50
44.	986325417765	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	38,453	250,00	9 613,25
45.	p1111	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	86,000	661,58	56 895,88
46.	p11111	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	164,260	661,58	108 671,13
47.	p111111	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	29,700	661,58	19 648,93
48.	p2222	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	30,000	456,51	13 695,30
49.	p3333	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	20,000	420,02	8 400,40
50.	p4241	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	250,800	661,58	165 924,26
51.	p4444	Plug de zapada cu o lama	h-ut	5,928	11,12	65,92
52.	p5529	Autogreder	h-ut	73,799	661,58	48 823,94
53.	p5555	Tractor MTZ-80	h-ut	59,280	316,71	18 774,57
54.	p6666	Tractor T-150K	h-ut	80,000	571,49	45 719,20
55.	p6934	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,000	661,58	12 570,02
56.	p7582	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	64,000	571,49	36 575,36
57.	p7718	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	64,000	362,37	23 191,68
58.	p9832	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	82,915	508,00	42 120,82
59.	p9861	Tractor	h-ut	45,900	316,71	14 536,99
		Total utilaje de construcții				1 333 891,43

Total:

Прямые затраты	Lei	8 575 621,66
Asigurarea sociala	24,00 %	91 738,89
Total	100,00 +	8 667 360,55
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 256 767,28
Total	100,00 +	9 924 127,83
Beneficiu	6,00 %	595 447,67
Total	100,00 +	10 519 575,50
TVA	20,00 %	2 103 915,10

Total deviz:

12 623 490,60

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)